
 
 

COMUNE DI PORDENONE 
 

1 

 

 
 
 
         Ordinanza n. 10  
         Pordenone, 15 giugno 2023
            

OGGETTO: Divieto di vendita per asporto, consumazione e abbandono di bevande di 
qualsiasi genere contenute in lattine e bottiglie di vetro o in qualsiasi altro 
contenitore realizzato con il medesimo materiale e utilizzo improprio di 
spray urticanti in luogo pubblico, nella Piazza XX Settembre, in occasione 
della rassegna di spettacoli denominata “Estate a Pordenone 2023”. 

  
PREMESSO nell’ambito della rassegna di manifestazioni ed eventi denominata “Estate 
a Pordenone 2023”, in piazza XX Settembre, sono previsti numerosi spettacoli e 
intrattenimenti al pubblico, presso la c.d. ARENA FONDAZIONE FRIULI e nella 
giornata del 21 giugno nell’area posta fronte il Teatro Verdi; 
 
 

RILEVATE le indicazioni assunte dal Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 
Pubblica, tenutosi presso il locale Ufficio Territoriale di Governo, con particolare 
riferimento alle misure da adottare attinenti alla safety e security nell’ambito 
dell’organizzazione di manifestazioni pubbliche, richiamate dalla circolare datata 7 
giugno 2017 del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica Sicurezza Franco 
Gabrielli e dalle successive circolari e direttive in materia; 
 
CONSIDERATO, che le bevande in contenitori di vetro e in lattina, oltre alla 
dispersione delle medesime nelle aree di consumo, potrebbero far registrare episodi di 
uso improprio, oltre che, nel caso di rottura, i frammenti potrebbero costituire pericolo 
per l'incolumità delle persone; 
 
VALUTATO altresì che l’accesso all’area degli eventi e l’utilizzo improprio di spray 
urticanti del tipo spray OC – Oleoresin Capsicum (comunemente detto al peperoncino) 
nonché la detenzione di qualsiasi tipo di bombolette contenente sostanze lacrimogene 
o paralizzanti, potrebbe anch’esso costituire un serio pericolo per l’incolumità delle 
persone; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di intervenire per contribuire a creare le 
condizioni affinché vi sia maggiore garanzia di ordine e sicurezza pubblica e per evitare 
fenomeni di pericolo, rischiosi per la sicurezza pubblica ed il degrado urbano ed 
ambientale, causati dall’abbandono generalizzato di contenitori di bevande pericolosi 
per l’incolumità pubblica, quali bottiglie di vetro e lattine, che possono trasformarsi in 
oggetti contundenti atti a ferire le persone; 

 
VISTO:  

 il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14 convertito con modificazioni dalla legge 18 
aprile 2017, n. 48 che definisce gli ambiti di intervento del Sindaco per contrastare 
situazioni in cui si possono verificare comportamenti atti a danneggiare il patrimonio 
pubblico e privato, ad impedire la fruibilità e a determinare lo scadimento della 
qualità urbana;  

 l’articolo 54 comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000: “4. Il sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I 
provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al 
prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione”; 

 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0047499  / P  / GEN/ VICESINDACO 
 Data:   15/06/2023 11:02:54 
 Classifica:  2-1



 
 

COMUNE DI PORDENONE 
 

2 

 

 
 

ORDINA 
 
Il divieto nella piazza XX Settembre, dalle ore 19.00 alle ore 24.00, nelle seguenti date: 
 

GIUGNO 

DATA ORA LUOGO EVENTO 

Dom 
18 

h. 
21.00 

Arena Fondazione Friuli Piazza 
XX Settembre 

Concerto chiusura Pianocity 

Merc 
21 

h. 
21.30 

Fronte Teatro Verdi 
Inaugurazione Estate "Francesco Baccini & 

Mauro Ottolini Orchestra Ottovolante" 

Ven 
23 

h 
.20.00 

Arena Fondazione Friuli Piazza 
XX Settembre 

Power 80 (festa con DJ Radio 80) 

LUGLIO 

DATA ORA LUOGO EVENTO 

Sab 1 21.00 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
Concerto orchestra Arrigoni 

Sab 8 21.00 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
Concerto del coro femminile Il Castello 

Mart 
11 

20.45 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
"23° Festival Mondiale del Folklore Giovanile 

- FVG" 

Ven 
14 

20.45 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
"Tra marce e walzer…meglio la polca!" 

orchestra a fiati di Muggia 

Ven 
21 

21.30 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 

Il Mago Sirius presenta il 3° Magic Night con 
il rumorista Alberto Caiazza e gli illusionisti 

Duo Luis 

Lun 
24 

21.00 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
Concerto "Omaggio JJJ" 

AGOSTO 

DATA ORA LUOGO EVENTO 

Giov 
10 

21.00 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
Notte magica di San Lorenzo - dal tramonto 

all'alba 

Lun 
14 

21.00 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
Festival Internazionale del Folklore Aviano 

Piancavallo 

Sab 
26 

20.45 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
Mina Project - Lorena Favot Favot & Rudy 

Fantin jazz trio 

Dom 
27 

20.45 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
"Due fragili Regine" - concerto della Scuola 

L. Mascagni 

Merc 
30 

21.00 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
Spettacolo Papu per la 50° Pordenone 

Pedala 

SETTEMBRE 

DATA ORA LUOGO EVENTO 

Ven 
01 

21.00 
Arena Fondazione Friuli Piazza 

XX Settembre 
"TRACCE DI LUCIO" Bagliori di Luce in 

Concerto - Omaggio a Lucio Battisti 
 

▪ di consumare e/o abbandonare bevande di qualsiasi genere contenute in lattine e 
bottiglie o qualsiasi altro contenitore di vetro o di materiale simile; 
 

▪ di somministrare bevande da parte degli esercizi pubblici presenti in piazza XX 
settembre in contenitori citati (vetro e similari) al di fuori dei locali interni o delle aree 
di pertinenza esterne dell’attività autorizzate all’occupazione del suolo pubblico;  
 

▪ di detenere, a qualsiasi titolo bombolette contenenti sostanze urticanti; 
 

AVVERTE CHE 
 

Fatte salve, ove applicabili, altre diverse sanzioni penali e amministrative previste dalle 
leggi vigenti, la violazione alla presente ordinanza sarà punita con una sanzione 
amministrativa compresa da euro 25,00 ad euro € 500,00 ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 della 
Legge Regionale F.V.G. 12.02.2003 n. 4. 



 
 

COMUNE DI PORDENONE 
 

3 

 

 
 
All’atto della contestazione il trasgressore è tenuto a cessare il comportamento illecito 
e fatto salvo altre disposizioni di legge, consegue il sequestro amministrativo cautelare, 
finalizzato alla confisca, dei mezzi utilizzati ai fini della commissione dell’illecito 
previsto. 
 
E’ facoltà degli Organi di polizia, anche coadiuvati dagli addetti alla sicurezza messi a 
disposizione dell’organizzazione dell’evento, impedire l’ingresso nell’area della 
manifestazione e allontanare dalla stessa tutti coloro che recano con sé gli oggetti 
indicati nel dispositivo di cui alla presente ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Friuli Venezia Giulia entro 60 giorni, oppure, in via 
alternativa, al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
  

DÀ ATTO 
 
che ai sensi del 4° comma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 267/2000 il presente 
provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Pordenone anche ai 
fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione; 

 
 

DEMANDA 
 

L’obbligo di far rispettare la presente ordinanza agli Agenti della Forza Pubblica ed a 
chiunque spetti farla osservare.  
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza venga: 

▪ pubblicata all'albo pretorio-on line; 

▪ resa nota attraverso i mezzi di comunicazione e di stampa; 

▪ portata a conoscenza dei titolari delle attività di pubblico esercizio o comunque 
autorizzate alla somministrazione di bevande i cui locali insistano all’interno 
dell’area urbana come sopra individuata nonché agli organizzatori della 
manifestazione e alle associazioni che, a vario titolo, partecipano quali soggetti attivi 
alla manifestazione. 

▪ che la presente ordinanza sia trasmessa:  

– all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Pordenone, Piazza Del Popolo 1 
– Pordenone, 

– alla Questura di Pordenone – P.le Giovanni Palatucci, 1 – Pordenone, 
– al Comando  Provinciale dell’Arma dei Carabinieri – via Planton -  Pordenone, 
– al Comando Provinciale della Guardia di Finanza – via dell’Autiere, 51 – 

Pordenone, 
– al Comando Polizia Locale – via Oderzo, 9 – Pordenone; 
– ai Dirigenti del Comune di Pordenone, 

 
 

    IL VICE SINDACO 
    Alberto Parigi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. 


		2023-06-15T11:02:52+0200




